gisse, & Apim cum alijs sacris animalibus denunciasse. Hierosolymitas vero inuasione facta, & ciuitates depopulatos, & templa concrematisse. Ex equestres peremisse refert: & nulla iniuriae aut crudelitate abstinuisse. Qui vero politiam ex leges eis exhibuit sacerdos, inquit, erat gente Heliopolites, nomine Orsaphus, vocatus ab appellatione Osireos Heliopolitanus dei: & mutato nomine dictus postea Moses. Tertiodecimo vero anno Amenophis, postquam regno pulsus est, ex Aethiopia profectum cum multis milibus dicit: ex congressum contra pastores atq; pollutos, habita confictione, viciisse. & multos interficiente, usq; ad fines Syriae persecutus. In his iterum non intellexit sine verisimilitudine se mentiri. Leprosi namq; & cum eis multitudo collecta debibim, licet primitus irascerentur regi, circa se, utque talia faciet, secundum praemonitionem ratis, tamē eum a sectione lapidum sunt egressi, & prouinciam percepere, omnes circa eum mitiores effecti credendi sunt. Porro si adhuc ex illo modo habebant, seorsum magis insidiari potuissent, non omnibus bellū inferre, cum scilicet plurimi existentes multorum illie cognationes haberent. Prout inde etiam si contra homines pugnare decrevere, non tamē contra deos impietatem gerere presumebant, nec contraria suit agere legibus, in quibus educati esse noſciuntur. Oportet itaque nos Manetiani gratias agere: quoniam huic

Iniquitatis principes dicit, non eos quid ex Hiero-
 polyma sunt egressi, sed illos ipsos Aegyptios esse
 probat, & maxime sacerdotes, atq; viris virando
 vinculis illorum multitudine condensasse. Illud au-
 tem quomodo non irrationabile est? Domestico-
 rum quidem et amicorum nemo cum illis rebellavit,
 nec periculorum bellum particeps factus est: sed mi-
 fere maculatos ad Hieropolymam, ut ab eis auxilia
 poscerent. Quanam attacchia aut societate
 intercedente? hostes enim magni erati, & mori-
 bus plurimis differebantur. At illi confessim, ut
 ait, vocantibus more gessere, nepe inducti polli-
 tationibus, quid Aegyptium occupari essent.
 Quasi ipse non admodum eius regionis ghard esset;
 ex qua per vim pusti fuerant: qui si tum miseris
 aut egenam vitam egissent, merito fortasse negoti-
 iuum aggressi essent. Cum autem urbem habitarent
 fortunatum, & agrum amplius meliorum Aegyptia
 tolerent, quid ländē erat, carib vetteres hostes,
 eorū corporibus affectis, qualas nemo domesti-
 cos ferat, periculum atlirent: neq; enim futurā re-
 gni fugam praesciebant: nam, ut ipse dixit filius
 Amenophis cum trecentis milibus ad Pelusium oc-
 currebat: hoc quidem omnino sciebat qui pro-
 ficicebantur: mutationē vero propositū & fugā
 unde coniectare poterant? Deinde occupatus hor-
 reis Aegypti, multa mala fecisse ait Hieropolyma-
 num exercitum: atque hac eis exprobrat:
 quasi nō hostes eos induxisset: aut quasi hac sint

aliiq[ue] accito militi ob[ligato]ri a[cc]ienda, cūm eadem ante aduentū eorum fecissent, facturosq[ue] se iurassent ipsi Aegypti. Quintiam aliquante post Amenophis hostes aggressus prælio vicit: fuisseq[ue] ac fugatos Syriam r[er]sq[ue] persecutus est, adeò scilicet Aegyptus est omnibus undecunq[ue] in uaderibus captu facili: Et qui tunc ca[usa] iure belli potiebantur, cūm scirent Amenophis vivere, neq[ue] aditna ab Aethiopia cōmunicerant, multas ad hoc comodatates habentes, neq[ue] alioqui copias contrarerant. Ille verè r[er]sq[ue] Syriam trucidans, eos (r[er] ait) persecutus est per arenosa et aquosa loca. Scilicet ea vel queto exercitu transire expeditū est. Igitur auctore Manethone neque ex Aegyptia genus nostrū oriundum est, neq[ue] illinc aliquis admixti sunt. Leprosorū enim et morborū multos in lapidicinis perisse verissimile est, multos in prælijs plurimos verè postremo et in fuga superest ut de Moyse illi contradicam. Huc virū mirandum Aegyptiū et dinum existimat, sed nō sine blasphemia incredibili fabi vindicare conquantur: dicētes Heliopolites esse r[er]ū sacerdotū, ob lepram cum alijs pulsū. Ostenditur autē in ratione temporum, D X V I I I . annis prior fuisse, et patres nostros ex Aegypto in regione quam nunc tenemus eduxisse. Quod vero eiusmodi calamitatis corpus expers habuit, ipsius dicta indicat. Leprosis enim et oppidis et vicis interdixit, ut seorsim in lacero restitu agat: Et cum qui

qui vos intelligisset; aut sub idem dictum successus
fet pro impio habet. Quin etiam si ex morbo li-
berari, ex in pristinum vestrum contingat, pres-
cripsit certas purificatio[n]es mortali[t]ones, ex
fontanar[um] aquar[um] canacras ex urinatu pilorum
abrasides midisq[ue], ex varijs sacrificijs per actio[n]es
cum demu[s] sanctam vib[er]e admindam. Atque con-
tra par erat qui tale calamitat[em] expertus esse
prouidensia aliquā ac humanitatem exhibere si-
mili infornatio pressim. Non seddū autē de leprosis
sic leges tulit, sed ne minima quidē corporu par-
te mucilatos ad sacrorū curia admisit. Sed etiā si
iam sacerdoti aliquid tale accidisset, honore eis
prisauit. Quomodo igitur verisimile est illū haec
aduersaria semetipsum cum approbrio suo damn-
noq[ue] talisse leges? Quis ex nomen vnde incre-
dibiliter mutauit. Osarsiph enim (inquit) voca-
batur. Hoc ad transmutationem nihil quadrat.
Verū autē nomen significat ex aqua fermentum
Mosen. Nam aquam Argypij Moy vocavit. Sa-
tis igitur declaratum existimat, quod Mareshon
quatenus veterū scripsa sequitur, non multum à
veritate aberrat. Vbi vero ad vulgares fabulas
se pertinet, aut absurdē eas configit, aut in odium
gentis loquentibus credit. Post hanc inquirere li-
bet in Cheredoniam. Hic enim Aegyptiacam se
scribere historiā professus, addens idē nomē regis
quod Mareshon, Amenophim, ex filiū eius Rha-
messem, ait Isidore in formis Amenophi appa-

ruisse, incusatio quod templū suū per bellum pā-
 ratū esset. Pheriphauten vero sacerdos scribat de-
 scisse, si à polbois hominibus Aegyptum repur-
 ges, liberantur eum, à nocturnis terroribus: atq;
 ita defactū risus formam, morbos serinos habito,
 C. C. L. milia ē. fūnditā cīclīta. Duxerō eorum
 fuisse scribas Moysē Iosephū, quē etiam sacerdos
 scribam fuisse: Aegyptia verò enī nominata esse,
 Moysi Tisithē, Iosepho Petesephi. Hos Pelusium re-
 nisse, ibi q; effundisse C. C. L. x. x. x. milia ab
 Amenophi relicta, quā is in Aegyptū transferre
 voluerat: cum his isto fecerē, contra Aegyptum
 expeditionē habicam. Amenophi autē nō expe-
 dītato impetu eorū, in Aethiopiam fugisse, relicta
 uxore grāuda: quām delitescens, ut quibusdam
 p̄fēlūcū enīxā puerū nomine, Messaxē: eis posse
 quam ad virilem etatē peruenisset, expulisse su-
 deos in Syriam numero circiter ducenta milia,
 ex patre Amenophi ex Aethiopia recepisse. Et
 haec quidē Charemon. Rer. aīia ex his ipsiū que
 dicta sunt amboī variatim apparet. Si quid
 enim veritatis subesset, impossibile erat in tan-
 tum eos discrepare. At que mendacia cōponunt,
 nō aliorū scriptis confona fūnēt, sed que ipfis
 libet consignari. Ille igitur regiam cupiditatem
 videndi deos, aīe iniuriam fuisse pollutos cūcīdū.
 Charemon autē fūnum de Ifide somniū fīxīt: t̄
 ille quidem Amenophi dixit īdixisse regi pur-
 gationē: hic verò Pheriphauten. Iam multo
 dñis

-digis numeris yare delle congruit, illa octauaginta
 et millia referuntur, hoc ducentia quinquecenta.
 Præterea Manethon primam in lapidinas etie-
 flos pollares, donde ad Asiatam habitandam tra-
 ductos, ac reliqua Aegyptio bella vexata, tum
 domum accidisse dicit in Hierapoliensis auxiliis:
 Chermones, Aegypti dependentia et terra Pelusium
 accidisse recentem vespugiam in illis Bohilii ab
 Anthropi velut lassitudine illorumque Aegyptianis
 accidisse. Anthropi sunt schiopionis yagis.
 Quod vero egyptum est, sic videt quodam
 modo utrum supradicti fuerint exordium esset,
 Aegyptius aut exterior: neq; vespugia indicantur;
 ab quem eos rex in Regi psalm inducere habuit:
 qui de loprofus erit. Iside somnis confirmatus, Moysi
 vero in Josephum; quasi eodem tempore sicut
 expulso Chermonis adiunxit, quod videt quod
 esset natus inde. Non sibi definitum, quod sit
 uniusmodi cuiuslibet septuaginta. Quin et reliquias
 Aegyptius filius, si vnde? Miserabiliter quod illi
 de sapientia dicitur, non patet. Quod videt
 donec scilicet regis slavus in Aethiopianum. Tunc
 soli fitigata post partu videtur in Aethiopianam
 adiunxit, postea prædicto morte, et Indos
 in Syriam expellere numero tunc tunc c. c. millia.
 O facilitate: neq; enim prius quinquecenta erant illa
 c. c. c. l. x. x. millia ibidem; neque quotidio
 c. c. x. x. millia perirent: sed accepit etiam
 ad remanserunt in Aegyptio. Quod mirum ha-
 batur?

tempore & prouinciam facililime subdituros. Il-
li vero latitia cumulati, omnes alacriter usque
ad duceta milia virorum pariter sunt egressi: &
non post multum ad Auarim usq; venere. Ame-
nophis autem Aegyptioru rex, dum illorum au-
disset inuasionem, non mediocriter percusus est,
dum recordaretur quod ei pradixerat Ameno-
phis Papu. Et primum quidem cōgregans Aegy-
ptiacam plebem, faſlo consilio cum principibus
eorum animalia sacra, & qua precipue a sacer-
dotibus honorabantur ante premissit: & sacer-
dotibus particulariter iussit, ut simulachra eo-
rum caute celaret. Filium vero Sethonē, qui euā
Ramesſes à Rampse patris nomine vocabatur,
cū quinq; esset annorū, apud suū cōmēdavit ami-
cū. Ipse vero transiens cum alijs Aegyptijs, usq;
ad trecenta milia virorū, bellatoribus viris occu-
rēs, cōgressus nō est. Putas enim semetipsum con-
tra Deum pugnare, retrorsum reuersus venit ad
Memphim: & sumēs Apim & alia sacra, mox
in Aethiopiam cum uniuersis nauibus & multi-
tudine venit Aegyptiorū. Per gratiam namque
erat ei subiectus Aethiopum rex: propter quod
fuscipliens etiam populum uniuersum, praebeuit
alimenta hominibus necessaria, que prouincia mi-
nistrabat: & ciuitates ac vicos, qui ad fatale il-
lud tredecim annorū exilium sufficerent. Et in
Aethiopia quidē haec gesta sunt. Solymita ve-
nō descendentes cū viris pollutis Aegyptiorū, sic
peſſime

pessime hominibus r̄si sunt, ut eorum victoria
 esset pessima his, qui tunc eorum impletates inspi-
 ciebant. nō solū etenim ciuitates ex vicos conera-
 manere, sacrilegia facientes, ex deorū idola de-
 nastantes, sed etiam ipsa sacra animalia que con-
 lebantur crudelissime discerpserunt, perempto-
 res ex occisores horū sacerdotes atq; prophetas
 esse cogentes, quos etiam expellebant mudos. Di-
 citur itaq; quod politiam ex leges eis composuit
 sacerdos quidam, genere Heliopolites, nomine
 Osarsiphus, vocatus ex nomine Ostreos Heliopo-
 litani dei: qui dū cōuersus fuisset ad hoc genus,
 mutauit nomē ex vocatus est Moses. Quia igitur
 Aegyptij de Indais ferūt, hec sunt. Sed ex multa
 breuitatis causa prætereo. Dicit autem rursus
 Manethon, quia postea Amenophis ex Aethiopia
 digressus est cum magna virtute: simul ex filiis
 eius Rampses. ex ipse habens magnum exerci-
 tum. Et congregati contra passores atque pollutos
 ricerunt eos: ex multis casis persecuti sunt eos;
 usq; ad Syria fines. Hac equidem ex huiusmodi
 Manethon conscripsit. Quia verā anilia loqui-
 tur delirantia, atq; mēlitur, apertaratione mō-
 strabo: illud primo distingueſ, quod postea refē-
 rendum est. Ie enim cōcessit nobis, atq; profossus
 est, quod ab initio non fuerint Aegyptiū genere
 sed extrinsecus illuc aduenissent, ex Aegyptum
 abiunissent, ex ea rursus egressi sint nostri
 progenitores. Quād verā nobis postea perwickū

bona sunt Aegyptij corpore debilitati: & quod ex
ibis non fuit Moses, qui populum eduxit ex Aegy-
pto, sed ante multas generationes extitit, per ea
qua ipse duxit, conabor ostendere. Primam itaque
causam posuit sigmoidi ridicula. Rex enim, inquit
Amenophis concupivit videre deos. Quos putant
siquidem qui apud eos solenes erant, Bouem, &
Hircum, & Crocodilos, & Cynocephalos, videbat.
caelестes autem quomodo poterat? & cur hoc ha-
buit desiderium? quia utique & prior rex alter hos
viderat? Ab illo ergo audiens, quales essent, &
quemadmodum eas vidisset, noua nequaquam
egebat arte: sed forte sapiens erat illi ratus, per
quem hac rex posse agere confidebat. Quod si
ita fuisset, quomodo impossibiliū concupiscentia
non praeceperat? non enim evenit quod voluit. Pro-
inde quam rationem habere potuit, ut propter
mutilos aut leprosos & invisibilis essent? Irascim-
tur enim propter impietas, non propter corpora-
rum vitia. Deinde tam multa milia leprosorum
& male habentiū, una penē hora quomodo fuit
possibile congregari? aut quomodo rex non obe-
dierat rati? Ille nanque pracepit debiles Aegy-
ptios exilio deportari, hic autem eos ad sectio-
nes lapidum destinavit, tanquam operarijs in-
digens, & non purgare provinciam volens. Ait
autem quod ratus seipsum peremit, praen-
dens decorum iram, & qua erant in Aegypto fu-
tura, & conscripsionem librum regi reliquit. Proin-

de quomodo ab initio ratus etiam suum interi-
sum non p̄ficiuit? quomodo non repente regi cō
tradixit volenti videre deos? aut qua ratione
timebat, iam non sui temporis calamitates?
aut quid nam grauius imminebat, quod morte
p̄cueniret? Quod verò inter omnia stultissima est
videamus: Audiens enim h̄ac, inquit, & de fu-
turi iam metuens, debiles illos quibus Aegy-
ptum purgare debuerat, neque tunc de provincia
pepulit: sed rogantibus eis, sicut ait, ciuitatem
dedit dydam à pastoribus habitatam: qua vo-
cabatur Auaris. Ad quam congregati, princi-
pem, inquit, delegere ex sacerdotibus Heliopo-
litanis: qui ei legem posuit, ut neq; deos adora-
ret, neq; ab Aegyptiacæ festiuitatis animalibus
abstinerent, sed omnia perimerent, atq; consume-
rent, nulliq; penitus miscerentur. nisi cum qui-
bus coniurati esse videbantur: & irreuando
multitudine obligata, quatenus in eis legibus
perdurarent, Auarim ciuitatem munitam con-
tra regem dicit eos bello sumpfisse. Adiecit au-
zem, quia misit Hierosolymam rogans illos pro
auxilijs exhibendis, & daturum Auarim com-
promittens, quæ foret ex Hierosolymis volētum
exire maiorum: & ex qua procedentes omnes
Aegyptum obtincent. Neinde subiungit illos
quidem venisse cum ducatis milibus armatorū.
Regem verò Amenophin Aegyptiorum, cum
vollet repugnare deo, mox ad Aethiopiam refusa-
gisse

gisse, & Apim cum alijs sacris animalibus de-
 nuxisse. Hierosolymitas verò invasione facta, &
 ciuitates depopulatos, & templa concremasse,
 & equestres peremisse refert: & nulla iniulta
 se aut crudelitatem abstinuisse. Qui verò politiā
 & leges eius exhibuit sacerdos, inquit, erat gene-
 re Heliopolites, nomine Orsasiphus, vocatus ab
 appellatione Ostreos Heliopolitanus dei: & muta-
 to nomine dictus postea Moses. Tertiodecimo va-
 ri anna Amenophis, postquam regno pulsus est ex
 Aethiopia profectum cum mulier milibus dicit:
 & congressum cōtra pastores atq; pollutos, ha-
 bita cōflictione, viciisse. & multos interficente,
 usq; ad fines Syria persecutū. In his iterum no-
 intellexit sine verisimilitudine se mentiri. Lepro-
 si namq; & cū eis multitudo collecta debilitate,
 licet primitus irascerentur regi, circa se. utique
 talia faciet, secundū premonitionē vatini, tamē
 cum à sectione lapidum sunt egressi, & prouin-
 ciā perceperere, omnes circa eum mitiores effecti
 credendi sunt. Porrò si adhuc & illam odio ha-
 bebant, seorsum magis insidiari potuissent, non
 omnibus bellū inferre, cū scilicet plurimi existen-
 tes multorum. illic cognationes haberent. Pro-
 inde etiam si contra homines pugnare decreve-
 re, non tamen contra deos impietatem gerere
 prasumebant: nec contraria suis agere legibus,
 in quibus educati esse noscuntur. Oportet itaque
 nos Manethoni gratias agere: quoniam huic

Iniquitatis principes dicit, non eis quae ex Hiero-
 polyma sunt egressi, sed illis ipsoſ Aegyptios esse
 probat, & maxime sacerdotes, atq; turis iurandi
 vinculū illoſ multitudine condonasse. Und autem
 quomodo non irrationabile est? Domestico-
 rum quidē et amicorū nemo cum illis rebellavit,
 nec periculorū bellū particeps factus est: Sed mi-
 fere maculatos ad Hierosolymā, ut ab eis au-
 xilia poscerent. Quānam amicitia aut societate
 intercedente? hostes enim magis erāt, & mori-
 bus plurimum differebant. At illi confessim, ut
 erat, vocantibus more gessere, nepe inducti pollu-
 cationibus, quid Aegyptiū occupari essent.
 Quasi ipſi nō admodū eius regionis gnari esset,
 ex qua per vim pūlī fuerint: qui si tum miserae
 aut ēgenam vitā egissent, merito fortasse negoti-
 iū aggressi essent. Cūt autē urbem habitarent
 fortunatam, & agrū amplū meliorem Aegypti
 tolerent, quid lāndē erat, cur ob veteres hostes,
 eosq; corporibus affectis, quales nemo domesti-
 cos ferat, periculū adirent: Neq; enim futurā re-
 gni fugam praesciebant: nam, ut ipſe dixit filius
 Amenophis cum trecentis milibus ad Pēlusiū oc-
 currerbat: & hoc quidē omnino stiebat qui pro-
 ficiabantur mutationē verò propositi & fugā
 vide coniectare poterant? Deinde occupatis hor-
 reis Aegypti, multa mala fecisse ait Hierosoly-
 mitanum exercitum: atque haec eis exprobrat:
 quasi vō hostes eos induxisset: aut quasi haec sint

aliunde accito militi obiscienda, cum eadem ante aduentū eorum fecissent, facturos; se iurassent ipsi Aegyptij. Quinctiam aliquanto post Amemnophi hostes aggressus pralio vicit: fuisseq; ac fugatos Syriam r̄sq; persecutus est, adeò scilicet Aegyptus est omnibus vindictus; in uaderibus captu facilis: & qui tunc ea iure bellū potiebantur, cum scirent Amemnophi vivere, neq; aditna etiā Aethiopia cōmunicerant, mīles ad hoc comodatates habentes, neq; alioqui copias contra xerare. Ille vero r̄sq; Syriam crucidaps eos (r̄ ait) persecutus est per arenosa & in aquosa loca. Scilicet ea vel queto exercitu transīe expeditū est. Igitur euore Manethone neque ex Aegypto genus nostrū oriundum est, neq; illinc aliqui admixti sunt. Leprosorū enim & morbidorum multos in lapidicinis perisse verisimile est, multos in pralij, plurimos vero postremo & in fuga. Superest ut de Moyse illi contradicam. Hunc virū mirandum Aegyptij & dīminū existimauit, sed nō sine blasphemia incredibili fisi vindicare conquantur: dicētes Heliopoliten esse r̄ū sacerdotū, ob lepram cum alijs pulsū. Ostenditur autē in ratione temporum, D X V I I I . annis, prius fuisse, & patres nostros ex Aegypto in regionē quam nunc tenemus eduxisse. Quod vero eiusmodi calamitatis corpus escpers habuit, ipsius dicta indicat. Leprosis enim & oppidis & vicis interdixit, ut seorsim in lacero restiterat: & eum quid

qui eis allegisset, aut sub idem dictum suorum distat pro impoverti habet. Quin etiam si eo morbo liberari, et in pristinum vestitum contingat, praefixis certas purificandis mortificationes, et fontanarum aquarum tamachas, et uniuersi pilorum vibrasides: mutetur, et varijs sacrificijs per actus tam demum sanabam urbē admittant. At qui contraria per eras qui talē calamitate expertus essem prouidūnū aliquā ac humanitatē exhibere sumili: infornatio pressim. Non sedē autē de leprosus sic leges tulit, sed nē minimā quidē corpora par-
te mucilatos ad sacrarū curiā admisit. Sed etiā si iam sacerdotiū aliquid tale accidisset, honore eis priuauit. Quomodo igitur verisimile est illū haec aduersus femeū p̄fūlū cum approbrio suo damnōq; tulisse leges? Quās ergo nomes valde incredibiliter mucauit. Osarsiph enim (inquit) vocabatur. Hoc ad transmutationem nihil quadra. Verū autē uomen significat ex aqua seruatum Moſen. Nam aquam Aegyptiū Moy vocavit. Sa-
sis igitur declaratum existimat, quod Maeſhon quatenus veterū scripta sequitur, non multum à veritate aberrat. Vbi vero ait vulgares fabulas se veris, aut absurdē eas confingit, aut in odium gentis loquentib[us] credit. Post hunc inquirere libet in Charemonem. Hic enim Aegyptiacam se scribere historiā professus, addens idē nomine regis quod Maeſhon, Ameniophim, et filiū eius Rhameſsem, ait Isidorus in somnis Amenophis appa-

ruisse, incusatio quod templū suū per bellum dū-
 rūtū esset. Phriphauten vero sacru scribat di-
 scisse, si à pollicis hominibus Aegyptum repur-
 get, liberandum ex ea à nocturnis terroribus: atq;
 ita delectu ritusorum, morbosissimus habito,
 C. C. L. nullus è scribentis cieca. Duces vero eorum
 fuisse scribas Moysi C. Iosephi, quæ etiam sacra
 scribam fuisse: Aegyptia vero eis nomina esse,
 Moysi Thoth, Iosepho Petesephi. Hos Pelusium re-
 nisse, ibi; effundisse C. C. L. x. x. x. milia ab
 Amenophi relicta, quo is in Aegyptium transferre
 voluerat: cum huic isto fadere, contra Aegyptum
 expeditionē habicam. Amenophis autem nō expe-
 ditio impetu eorum, in Aethiopiam fugisse, relicta
 zore granida: quād delitoscentes in quibusdam
 speluncis enixa pugnū nomine Messene: eū postea
 quam ad virilem acutem peruenisset, expulisse Is-
 daos in Syriam numero circiter ducenta millia,
 & patre Amenophi ex Aethiopia recepisse. Et
 hac quidē Charemon. Reror autē ex his ipsis que
 dicta sunt amboū vanitatem apparere. Si quid
 enim veritatis subfasset, impossibile erat in tan-
 tum eos discrepare. At qui mendacia cōponunt,
 nō aliorū scriptis confona sibi bane, sed que ipsi
 libet confignoscit. Ille igitur regum cupiditatem
 videndi deos, ait iniuram fuisse pollutos cūcīdū.
 Charemon autē fūnum de Ifide summū sumxit: &
 ille quidem Amenophi dixit indiscessū regi pur-
 gationē: his vero Phriphautens. Iam multitudi-
 nes

-digis numerus myriandelle, congruit; illi oculi magis
 ea molla referuntur, hoc dicentes quia quagmina.
 Præterea etiam hinc primam in lapidinas ele-
 flos pollicans, dandum ad Asiatum habitantem tri-
 ductos, ac reliqua Aegyptio bello remata, tum
 idem acciuffe dicit de Hiero syrisq; auxiliis:
 Charenton, Aegyptio deinde ex alio a Pelusium
 acciuffe advenire ut huiusmodi mille bovinis ab
 Ammonophi rufis laetatione illius tempore Aegyptio
 acciuffe. Ammonophi rufi secundum ipsius ymaginem
 Quod vero egregium est, si vides quidem quidam
 exinde urbis super numeris suis extremitate dicit,
 Aegyptio aut exteriori: neque enim tam inicitur;
 sed quoniam eos rei in Aegyptio iudicere solent:
 qui de leprosum ex iudea formis confirmatis Mis-
 teriis ex Iosephum; quasi eadem tempore sicut
 corruptio Charenton adiunxit, et quidam quidem
 sunt rufisibus inter Misseri definiunt, quoniam si de
 amnifero eis rufis sepius pinta. Quin ex Achæis
 Amnis optimis illis ymaginis Materiis quidam de
 ade sapientibus huiusmodi ratiocini patrè, et cum
 dono exultans rufa Happy in Aegyptio. Tunc
 uero filia eius post partem totidem in ymaginem regi-
 dam natus, postea prælio interfecit; et Indos
 in Syriam expellere numero tunc c. c. milia.
 Ofacilitate: neq; enim primo quinam erant illa
 c. c. c. l. x. x. milia ibant, nequidem quoniam
 c. x. x. milia pertinet ad actum teatrum,
 non ad res meas rufa ymaginem. Quod viriliter

simile mirum est, ne cognoscere quidem ex eo datur, quoniam vocet Indos, vel sive coram datur appellatione illorum q. c. i. milibus leprosorum, an bis G. C. C. l. x. x. milibus, que circa Pelusium erant. Sed studium fortasse sit redarguere eos, qui à somniphis redarguis sumi, sed eis enim erat nomenque sibi alijs redargueri suissent. His addam I. y. quachum identem quidem habentem cons predictis argumentis mundacij, veritate encoriatate signatis illos vincimus; modo apparet cum magna ratio confundisset dictis enim, Quia tempore statim Bacchonis in Aegypto regnabat populus Isidorum, quod effecit lepra, scabies, &c. alijs quibusdam morbis infecti, ad tēpla cōfugisse, ut mēdicae aferētur, multe autē hominibus morbo corrupti, sterilitatisq. in Aegypto accidisse Bacchonim regi Aegyptiorū regē ad Ammoniū, sciatū ensata de sterilitate misisse. Prospōsum vero à Deo expungenda esse sempla ab hominibus impetu et impetuosaq. in q. amplius in loca deferta. Contraria fabulosas ac leprosus mangandas, tanquam sole horū ricas, egriferentesq. amplia expianda: regi ita forte ut contra simulum ferat. Bacchonim autē accepto oraculo, accersimq. sacerdotibus ac sacrificiis, insuffis collectis imparatis, his milibus tradī deportandas in desertū: leprosus vero ac impetiginosas plumbeis laminis involutas in pelagus deicis: quibus submersis reliquias congregatas ex in loca deferta expositas esse, ne

perirent: eos habito cōcilio consultasse de seip̄is:
 & nocte sup̄eruentate, accensis ignibus ac lira
 cerneis ut stodas uigilasse: sequensq; nocte levina-
 tum; ut numen propitiū eos seruaret. Hisq; sequentib;
 uero luce à Moſe quoddam cōſilium datū, ire
 conferti via via, vſq; dūm ad loca entia perue-
 nitretur: tum praecepisse eum, ne cui hominum ab
 posterū benedicti essent, vñq; cōſiliari malū po-
 ssum quām bonū dārent: deorumq; templo ex al-
 caria quodquid iuuenienter exiereret. Quibus cō-
 prodatis ac destinatis, multitudinem iter fecisse
 per defertum, ac post multa incommoda tandem
 ad loca culta pertinetū. Tum uero ex hominibus
 iniuriose tractatis, & fariis compilatis ac incen-
 sis, venisse in eam que uinc Indea dicitur: con-
 ducatq; ciuitatem huc habitare, vñbē uero iſphōnū
 ex re nominata: aliquando autē post iam au-
 etos viribus maliſſe uomen ditatī probri gra-
 dia, & vñbē Hierosolyma, ſeipſos Hierosolymos
 uicasse. Hic non uindam quem illū inuenit regē,
 sed recentem amorem confinac: ex omniſſo fomoſo
 ac propheta Regyptio ad Ammonē abiit de im-
 portunisq; leprofis ratiſonem relaturus: ait
 enim ad templo collectam malevolentem Iudeor-
 um, incertum leprofis ne nomen imponens, an
 quod solo Iudeos morbus occuparit: dicit enim,
 populus Iudeorum. Qualis aduena, an indepe-
 nit? Quer igitur eis causa frue Aegyptiorū, Iudeos
 domus? Quid si hospites fūrū, cum uidēnam sunt

non dicit? Quonodo autem cum rex tam multos
ex his misere mersisset, reliquos in loca defensae
eiecerit, tanta multitudo superfuit? quis quonodo
pertransierit desertum, ex occupauerunt regionem
quam nunc tenemus: ex considerans urbem, ex
exstruxerint templū apud omnes celebre? oper-
sebas autē de legislatore non solum nomen dice-
re, sed et genus, quinam, ex quibus ortus
quamobrem vera tales sit, inter fundū ag gressum
sit ferre leges, de diis, etiam erga homines ini-
stas. Sine animi negotiis fratre gestore, non tam
facile patres mores romane posuissent; siue aliū-
de erat, omnino aliquas habebant leges, lōga con-
suetudine obseruatas. Si igitur de expulsoribus
suis iurassent, manquā se illis fare benevolos, ga-
tionē nō absudā habuissent. Quod si bellum in-
terneccium aduersus ministras mortales suscep-
tum, cum obtemperaret ipsa (ut ipsa dicit) impensis, ex omnibus
opere genit, maxima stultitia ac illitteratu, sed hoc
fingentis ostenditur. Iste magister nominē imposi-
tu suis dei, à cōplorū spoliatione presumptis dī-
cōit, et hoc postea fuisse multū. Multū, quia
posteriora quidē surperfuit talanomā ex obsoletis;
ipsi, vero qui fraudare urbē ornare scieret ipsas
etiam vocabulo credidore. Hic autē generosius, mir-
prae nimia detractiois impotentiā nō excellēbat,
Hic solyma nō idam noce Iudeas quod Graeca
figūficeret. Quid ergo amplius quilibet diseret
contra mendacium non impudenter expofuisse
ben

LIBER I

Sed quoniam congruam iam magnitudinem feci,
scipit hic liber aliud faciens principium, et alia
presentis operis explanare tentabo.

FL. JOSEPHI
DE ANTIQUITATE
IVDAEORVM CONTRA
Apionem Alexandrinum,
ad Epaphroditum.

Liber. I. I.

PROLOGO. I. quidē volumine, cha-
risime mihi Epaphroditē, de
antiquitate nostra monstravi,
Pbenicū, Chaldeorū, Aegy-
ptiorūq; literis satisfaciens ve-
ritatem multosq; Gracorū cāscriptores adducens,
et meā ē diuersa disputatione aduersus Nonne-
thōnē, Chateronē, et apq; quod flam exibi-
liss. nunc autem iuste ab reliquo arguere, qui
contra nos aliqua conscripsere. Impulsus tamen
fui contra Apionem respondere grammaticū, fa-
zamē assimi hoc oportet officiū. Hanc agitum
que ab eo cāscripta sunt, alia quidē similia fuit
dictis aliorum, alia valde frigida. Plurima vero
quando tamen modo detractionē habētia, et mul-
tam (vt ita dicitur) ineruditis probationē, tan-
quam ab homine cōposita, et moribus prauis, icti
satim rite suā cōspicimus impunito. Quia vero

VII 5 multi

multi hominē propter stoliditātē suā hīc potam
sermonibus capiuntur, quām illis quā multo stu-
dio conscribitur: & derogationib⁹ quidē ga-
dēnt, praecōnījs verō mordēntur, necessarium du-
ci ne hīc quidē inscrutatum relinquare, qui
nos tanquam in iudicio cōminatur. Etenim hoc
quodq; plerisq; mortalium infitum video, ut gau-
deant quoties maledicēta quispiam ipse sua mala
à lacesito audit. Et quidē nec orationē eius le-
gere facile est, neq; aperte cognoscere quid dicere
velit: sed velut in multa tumulatione ac menda-
tionis perplexitate nunc familiā supra penitentia
de maiorā nostrorū ex Aegypto migratione
affert: nunc incolae Alexandriae Iudeas calun-
niātur: insuperq; de sacris templi nostri seremo-
nijs atq; alijs ritibus nostris execrationē admi-
scet. Patres igitur nostros nec Aegyptios genero
fuisse, neq; ob labem corporū aut similem adiace-
cātanicātē inde pulsos, non mediocriter solū;
sed penē ultra modum, superius à me declarātū
exultimo: caserū que huā adiūgit Apion, com-
pendio memorabo. Dicit enim in tercio rerum
Aegyptiacarū hac: Moses, ut adcepī à grando-
tibus natu Aegyptijs, Heliopolitanus erat, qui
patrijs institutus morib⁹ subdiuiles precatio-
nes ad septa qualia ciuitas habebat, reduxit: ad
subsolanum autem omnia convertebat. ita enī
Heliopolis sic ēst: pro obeliscis verò statuit co-
lumnas, sub quibus con pelvis forma exprimebas
m̄;

verò umbra vero in eam incidentis, ne posse per se
suum, enundat semper cum sola cursum circumvoluer-
tus. Atq; huiusmodi est admiranda illa virtus
grammatici phrasis. Mendacium vero eius nō tam
nostris verbis evidenter coarguitur, quam Mo-
ses operibus neq; enim cum primū tabernaculum
Deo construeret, aut ipse villam talē formam ei
enudicat, aut posterius facere pracepit: atque in quo
potest templum Hierosolymitane construxit Solo-
nus, omni tali curiositate abstinuit, quale con-
finxit Apion. Actus pisse autem sic dicit à minori:
bus natus Moses Helicopolitanus: scilicet ipse in a-
mior, sed his fiducia habens, qui per se atē illum fa-
miliariter honorant. Et de Homerio quidē poëta;
quiamvis grāmaticus, nō posset quanam eius sit
patria certè affirmare, neq; de Pythagora tantū
nō huius nudiōne tertius natus de Mose vero tam
multimoniis illas precedente eam facile deter-
mit, credens seniorum relatione: unde manifesta
illorum mentiri appareat. Quis cetero temperio ratio;
quidam, Mysio ut educuisse leprosus cetero caco-
elando, helle concinit iuxta grammaticum hunc
diligebitissimum. Manethonius regnante Teth-
mosi Iudeas dicit ex Aegyptia discessisse, annis
C. C. X. G. I. I. L. antequam Dioniso apud Argos
exularet, Lysimachus autē tēpore Bocchoris re-
gij hoc est ante annos M. D. C. C. Moloss verò cetero
alij quidam, ut cuique visum est. Ac vero Apion
exterius fide dignior, quod Iudaea exitū definit.

v. i. Olympiades ex huic anno primo quo, ut
sic, Deum Carthaginē condidissent. Carthaginē
interventionem adiecit, ratus argumentum id
veritatis se habitum evidensissimum: nec ani-
mam ducit à semetipso adductum quo coargueret
sunt. si enim de hac colonia monumentum Phoenicō
credendum est, in illis Hirani rex traditur anti-
guor Carthagine condite annis plus quam c. u.
de quo superius ad Phoenicō commenstrat. proba-
bius quod Solomonis templo Hierosolymitanis, scilicet
zori annis fuerit, ut multa ad templū fabricant
confabritur. Solomonis templo etiam annis templo post
Iudeorum discessione. Aegyptia anno 11 C. x. D.
Porro numerū pulvri evadere quem Lysimachus
commentat (ut enim C. ex 2. eorū fuisse milia)
miram quandā ex credibili credidit causam, nam
fubbat non nominatus sit. Ex acto enim (inquit)
seu diarii istipore, ingenuū scribibus affectis sunt
ex his de causa septuaginta qui erant, incolas
quos constitutis in regione quemam Iudeam resi-
dunt: ex eis appellaverunt eadem fidei, scribentes
Aegyptiorū vocem: unde ingenuū scribuntur. Aegy-
pti voces scribentes. At alii ipsas vel dico
danda hinc augencias, vel contra dicto habentes
talis in scribendo impudentia? Apparet enim
quod omnes ingenuū laborant, hominum
milia centum ex decem. Atque si erant ceci
ex aliis ex mortuis qualiter fuisse exponeatis
minus quidem dicitur progressus inter se; sed

auerba paterant per magnate solitudinem proficiam, prætereaque sibi obfistentes vincere populis reponnando, ne quaquam minetis post secundam diem inguinum morbo correpti fuissent. Neque enim naturaliter tale quippiam evenerit ilorū agensibus necesse est, sed plurimorum milibus exercitū definita semper itinera peragunt neque temere ita accidisse verisimile videtur, est enim omnino absurdum. At vero mitificus hic Apion sex quidem diebus eos pertenerisse in Indiam prædicavit, etus fuit autem Mosen consenserit mundi, qui Aegyptum inter Cœ. Arabiam fuisse est, nomine Sabato; quadraginta diebus delibuisse dicit, indeq; descendenter Iudeis leges datus erat quidem possibile est, eodem Cœ. quadraginta dies in deserto ac in quo loco manere, et quod in međio sicutum est, id totum sex diebus pertenerire? Sabbati vero appellationis grammatica ratio, quam adfert, multam impudentiam pœ se fert, vel certe magnam imperitiam. Adnam hie voces Sabbo et Sabbathum, inter se maxime differunt. Sabbathum enim secundum Iudaos quies est ab omni opere. Sabbo, vero, ut ille affirmit, Aegyptius inguinum morbum significat. Tales quasdam de Mose et Iudeorum ex Aegypto profectis Aegyptius Apion nomitates finxit; præter aliorū cōmentus autoritatē. Et quid mirum si de nostris mentitur patribus? quandoquidem de se ipso contra mentitum est: et natus in Oasi Aegypti, pri-

mas iste Aegyptiorum existimat, verâ quidem patriam & genia suam docuit: Alexandrinum autem sentimus, confirmat generis sui prauitatem. Merito igitur quos ad eum & coniugis insat. Etatur, eos Aegyptios appellat: nisi enim pessimis esse existimares Aegyptios, semet ex eorum genere hanc eximeres: quandoquidem qui se de celebritate patrie instant, honorificis quidem ducunt ab ea denominari, coargunt vero eos, qui prederi ius in eandem sese ingeneri conatur. Ergo nos autem alterutro modo affecti sunt Aegypti: aut enim cum gloriabundis cognatos se simulant, aut participes nos infamia sua cooptans. At praecarus iste Apion redetur contumeliosam nostrum infectionem, quasi mercedem voluisse reddere Alexandrinis, pro data sibi cimitate: sciensq; eorum cum habitatoribus Alexandria Iudeus multas, proposuit quidem illas coniunctionem facere, unde tamen comprehendit reliquos quoque universos, utrobique impudenter mentiens. Videamus igitur, quemcum fuit illa granis & non ferenda, de quibus habitatores Alexandria Iudeos accusari. Venientes, inquit, è Syria, sedes fixerunt ad importunum mare, undarum vicini assultibus: Ergo si locus opprobrium habet, non quidem patria sua sed tamen quam patriam dicit, Alexandria coniiciatur. Illius enim & maritima ora pars est, ut omnes confirmant ad inhabendum optimam: quam si Indi per vim oceano

expulerunt, ita ut ne post quidem eūcenerentur,
fortitudini eorum argumentum est. Verum Ale
xander ei locum ad incolendū dedit, & pater
cum ipsis à Macedonibus honorē consecuti sunt.
Nescio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa
Necropolim habitassent, ac non circa regiam se-
des posuissent, & hodieq; eorum tribus appella-
retur Macedones. Igitur si legit epistolas Ale-
xandri regis, Ptolemaiq; Lagi ac successorum il-
lino Aegypti regum, & columnam stantem Ale-
xandria ac iura cōtinentem que Cesar magnus
Iudeis concessit: hec, inquit, si sciens, conseruare
scribere aūfis est, spālus erat: sū autem nihil ho-
rum nouit, inductus. Illud quoq; quod se mirari
dicit, quod cum Iudei essent, Alexandri vocati
fuerū similes inscīente est. Omnes etenim qui ad ca-
loniam aliquā denocantur, et si plurimum ab al-
terutris genere differant, à conditoribus appella-
tionē accipiunt. Et quid opus est de alijs diceret
nostrorū enim ipsorum h̄i, qui Antiochiam inha-
bitant, Antiocheni nominantur. Ius autem iuriū
eis dedit conditor Selenus. Similiter & qui in
Epheso cōmarantur, & alia Ionia cum ciubus
extide natis eande appellatioē habent, hec pra-
bentibus ei regni successoribus. Romanarū verū
clemētia, cum ilis non parvulū donū appellationis
sue cōcessit, non solum viris singulis, sed etiā ma-
scinis gentibus in communi. Hispani dcnique an-
tiqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani voca-
tur.

cur. Si vero hunc modum auferit compaginis eius-
tatis Apion, destinat semetipsum Alexandrinum
dicere. Natus enim in intima Aegypto, quomodo
eris Alexandrinus, iure civitatis, sicut ipse in no-
bis dicit, ablatu? causa solis Aegypti nunc orbis
domini Romani, participari cuiilibet ciuita-
tis interdixisse videatur. Hic autem proclaims
dignitates quas ipse impetrare prohibetur ad-
pisci non valens; calumniari conatur eos qui hec
instans percepere. Non enim propter inopiam
habitatorum ciuitatis, quam studiose edificabat
Alexander, nostrorum aliquos ibi collegit: sed
omnes approbans diligenter ex virtute, ac fide
dignos habuerunt, hoc praemonium nostris exhibuit,
cum genitrum nostram studeret non medio-
criter honorare. Ait enim Hecatetus, quia pro-
pter mansuetudinem atq; fidem, quam ei prebue-
re Iudei Samaria regionem adiecit, ut eam sine
tributis haberent. Similiter quoq; sensus post Ale-
xandrum etiam Ptolemaeu Lagi de Iudeis in
Alexandria comorantibus. Nam Aegyptiaca eis
castra commisit, arbitratus fide simul eoru? & for-
itudine tolleranda: & in Cyrene credens se
eiusimmo regnaturum, & in alijs Libye ciuitati-
bus, ad ea loca parte Iudeorum habitandi causa
direxerit. Post hunc autem Ptolemaeus, qui Phi-
ladelphus est appellatus, non solum si qui fuere
captivi apud eos nostrorum, omnes absoluit, sed
& pecunias eis sapis condonauit: & (quod ma-
ximum

etiamque eis defiderunt iuri agnoscere nefras leges,
 ex sacrarum scripturarum duluarina consumpsit:
 misericordia regna destinat virtus quae in interpretari
 ventur legem; ex te diec apparet conscriberem-
 aut, diligentia hanc conseruare quibuscumq; vi-
 tis, sed Demetrum Phalerium, ex Andream, ex
 Aristaeum, quorum eruditione finis seculi. Deme-
 trius facile princeps erat, alijs vero habebant ex-
 studiam corporis sibi creditam, huius tuta proficit.
 Non enim leges, ex patrum affectuque philoso-
 phiam distare concipiunt, si his rebus desifice-
 ret, ex non potius valde minaretur. Apion autem
 genere omnes in ordine: successores eius Macedo-
 num reges ignorauit habuisse erga nos prae-
 parandum familiaritatem affectum. Terminus namq; Pto-
 lemaeu, qui vocatur Energetes, fortiter obtinens
 Syriae universam, non dix Aegyptiacis pro vi-
 ctoria solemnitates gratificas immolauit; sed ve-
 niens ad Hierosolymam, multae bestias sicut no-
 stri moris, est Deo gratificauit, dignissimamq; di-
 canit ornamenta victorie. Philometor autem Pto-
 lemaeu, ex eius uxori Cleopatra, omnino regnum
 commisere India: ex duces totius fuero militiae
 Onias ex Dositheu Iudei: quoniam nominibus de-
 rogat Apion, cum debuisset opera eorum potius
 agere, quoniam liberare
 Alexandriam, cuius cinis videri vult. Nam dum
 rebellio surrexisset in Cleopatra regno, ex peri-
 culum pessime perditionis instares, istoru labore

citatis interficere perire est et propositi positos,
inquit; Omnes ad urbem deduxit exercitum par-
uum, & dicit esse illis Theronius praefens Romane-
rum legatus: quod(ut ita dicam) recte atq; inde
factum est. Ptolemaeus tamen, qui cognominatus
est Philoston, mortuus suo pietro. Ptolemaeo Philo-
metore, egressus est de Cyrene, volens regiam
Cleopatram expellere, & filios regi, ut ipse ro-
gnum iniuste sibi me applicaret, propter bac er-
go Indos aduersus eum bellum pro Cleopatra sa-
pit, et fidè quam habuit circa regu, nequaquam
in necessitate defraudebat. Tertius iuvans Domini iusti-
tia eius manifestus apparuit. Nam Philoston Pto-
lemaei cum aduersum exercitum quidem Omnia
pugnare presumeret, omnes vero Iudeas in cimi-
tate positos cum filiis & uxoribus capiens, mu-
dos atq; vinctos elephantis subiecisset, ut ab eis
conciliati deficeret, & ab hoc etiā bestias ipso
inebriasset, in contraria que preparaverat, eue-
nere. Elephantis tamen delinquentes fibi appositos
Indos: impetu facto super amicos eius, multos
ex ipsis interemisse. Et post hanc Ptolemaeo qui-
dem aspectu terribilem conséplatus est, prohiben-
tem se ut illis noceret hominibus. Carevina ve-
rò sua charissima(quam ali⁹ quidem Ithacā, ali⁹
vero Hirenē denominant) supplicante ue tantā
impietatē perageret, & concescit, & ex his que
egerat vel actus erat, penitentiam egit. Unde
recte hanc diem Indos Alexandria constituit, co-
quend

quid aperire à Deo salutem premerere, celebrare noscuntur. Apion autem omnium calumnias etiam propter bellum aduersus Ptolemonem gestum. Iudeos accusare prasumpfit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiam ultima Cleopatra regina Alexandrinorum meminit, veluti nobis impropinquus, quoniam circa nos fuit ingrata: Et non potius illam redarguere studuit, cui nihil omnino iniustitia ex malorum operum defuit: vel circa generis necessarios, vel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, vel in communione contra Romanos omnes, ex benefactores suos imperatores, que etiam sororē Arsinoē occidit in templo, nihil sibi nocentem. Perenit autem ex fratre in fiduciā: paternosq; deos, ex sepulchra progenitorum depopulata est. Percipiensq; regnum à primo Cesare, eius filio ex successore, rebellare prasumpfit. Antoniumq; corrumpens amatorij rebus ex patrie iudicium fecit, ex infidelē circa suos amicos instituit, alios quidē genere regali spolians, alios autem demens ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet amplius dici, cum illū ipsum in nauali certamine relinquens, id est maritum ex parentē communium filiorū, tradere cū exercitu principatum, et se sequi coēgit? Non si me vero Alexandria à Cesare capta, ad hoc usq; perduta est, ut saltem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manus sua Iudeos perimere: eo quid circa omnes crudelis ex infidelis extaret.

Dicitur gloriandum nobis non esse, si quemadmodum dicit Apion, fami tempore Iudeis tritici non est mensa sed illa quidem paucis frumentis coparentem. Nos autem maxime Cesare tribuit, teste auxiliis atque fidei quae circa eum contra Aegyptios gessimus: ne non et senatu eiusque consulit, et epistola Cesario Augusti, quibus nostra merita copabantur. Has literas Apionem operabat inspicere, et secundum genera extantia testimonia sub Alexandro facta, et omnibus Ptolemaei, et quae a senatu constituta sunt, nec non et maximus Romanis imperatoribus. Si vero Germanicus frumenta cum aliis in Alexandria commorantibus metiri non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penuria frumentorum, non accusatio Iudearum. Quid enim sentiant omnes imperatores de Iudeis in Alexandria commorantibus, palam est: nam administratio tritici nihil magis ab eis, quam ab aliis Alexandrinis translatam est. Maximam verum eis fidei olim a regibus datum conservare, id est, fluminis custodiam, tamenque custodie, nequaquam his rebus indignos esse indicantes. Sed super hoc. Quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eisdem deos, quos Alexandrii non colunt? Cui respondeo: Quomodo etiam cum nos sitis Aegyptii, inter alterutros praleo magna et sine foedere de religione concenditis? aut certe propterea non vos omnes dicimur Aegyptios, et neque communicem homines, quoniam bestias adversan-

meritator natura solitis, multa diligentia mun-
trientis cuius genus ritq; nostrorum enim alioz
ideosse videatur. Si autem in nobis Aegyptijs
eante differentia opinionum fons, quid mirari
super his, qui aliunde in Alexandriam aduenie-
runt, si legibus à principio constitutis, circa talia
permaneserent. Is autem seditionis causas nobis ap-
ponit: qui si cum veritate ob hoc accusat Iudeos
in Alexandria constitutos, cur omnes non culpa-
re possit, eo quod noscanur habere concordiam?
Porro etiam seditionis autores, quilibet inuenies
Apionis similes Alexandrinorum fuisse cives. Donec
enim Graci fuere & Macedones hanc civitatem
habentes, nullā seditionem aduersus nos gessere, sed
antiquiscessere solemnitatibus. Cum vero multi-
tudo Aegyptiorum crevisset inter eos, propter con-
fusiones temporum, etiā hoc opus semper est ad-
ditum. Nostrum vero genus permisit purū, ipsa
igitur molestia humiū fratre principiū, nequam
populo Macedonis cālente constanciā, ueq; pru-
dentia Graciam, sed cūdī scilicet, omnibus ma-
lis moribus Aegyptiorū, ex antiquas enim cibas
adversum nos exterrēssemus. E diverso manq; fa-
ctum est, quod nobis impreparare, profundimenta
cibarum plurimi eorū non opportune esse erū. cibida-
tis obtineant, peregrinos vocant eos qui hoc pri-
uilegium ad omnes impetrassē noscuntur. Nam
Aegyptijs, neq; regū quāsq; tam videtur ita ciui-
tatisuisse longius, neq; unū quilibet imperato-

rum. Nos autem Alexander quidem introduxit, et
reges autem auxere, Romani vero semper custodi-
dire dignati sunt. Itaque derogare nobis Apion vol-
uit, quia imperatorum non statuimus imagines
tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione
Apionis indigentibus: cum potius debuerit admi-
rari magnanimitatem modestiamq; Romanorum,
quoniam subiectos non cogunt patria iura transcen-
dere: sed suscipiant honores, sicut dare offerentes
pium atq; legitimū est. Non enim honoribus gra-
tiam habent, qui ex necessitate et violentia co-
feruntur. Gracis itaq; et alijs quibusdam, bonum
esse creditur imagines instituere. Denique et pa-
trum et uxorum filiorumq; figuræ depingentes
exultant: quidam vero etiam nichil sibi copetum
sumunt imagines: alijs vero et seruos diligentes,
hoc faciunt. Quid ergo mirum est, si etiam
principibus ac dominis hunc honore prabere vi-
deantur? Porro autem legislator: non quasi prophe-
tans Romanorum potentiam non honorandam, sed
tanquam causam neq; Deo neq; hominibus violens
despiciens, et quoniam totius animati, multo ma-
gius Dei inanimati, probatur hoc inferius, inter-
dixit imagines fabricare: utijs autem honoribus
post Deum colendo non prolibius viros bonus, qui-
bus nos et imperatores et populum Rom. digno-
satus ampliamus. Facimus autem pro eis conti-
nuas sacrificias: et non solum quotidie dicens
ex impensa communis compicimur. Inde etiam talia

celebravimus verbum cum multis alias hostiles ex
 corruerat, neque per filios pergeamus, sedis impera-
 toribus fructu frumentorum praecepit exhi-
 bentibus qualem translatum multo per se habuisse. Hac
 itaque communiuitate fratrumque proficere sit aduersus
 Apionem pro bono que de Alexandria dicta sunt.
 Adversor autem patrem eos, qui et huiusmodi fo-
 milarem probare, id est, Profundum est Apollo-
 niam Molonum: quoniam interfecit quidem nos
 quare nos eisdem diebus cum alijs multis colimus
 intencionis anteponit, ut domostri exemplo
 blasphemias respondentes hoc est non negantur se putare
 impie agere, quem si mundus turpissimum libetis,
 qualibet ratione reprobari malo magis de se plor-
 apud omnes homines notitudo, causa sanctitate
 se pallere. In hoc enim sacrario Apion presum-
 pte edicere, usini caput collucisse Iudeos. Et tunc
 cobere, non dignum factere eam a religione: Et hoc
 affirmas suffice deputatum, donec Antiochus Epis-
 phaneus etopolis affectus compluerit, et illud caput
 inveniatur ab aplo coi possumus mulier pecunios
 dignum. At hoc iugiter primum quidem respon-
 dos, quoniam Augyptius vel si aliquid inde quan-
 pud nos stassos, nequaquam debetur. Augyptus
 cum non sit deterior a fuisse fortissime eximis
 Et alijs, qui sunt apud eos dix. Deinde quoniam
 non intellexit, operibus increpatum de incredibili
 suo meditacione. Nequibus in alijs, scimus enim a fuisse
 in quibus sive sive confunditur quod non satis casus

mas iste Aegyptiorum existimat, verò quidem patriam & genus suum abivavit: Alexandrinum autem se mentiens, confirmat generis sui prae-
nitatem. Merito igitur quos odit & conuictus insi-
statur eos Aegyptios appellat: nisi enim pessimis
esse existimaret Aegyptios, semet ex eorum ge-
nere hand eximeret: quandoquidem qui se de ce-
lebritate patrie iactant, honorificè quidem dor-
cunt ab ea denominari, coargunt verò eos, qui
preter ius in eandem sese ingenerare conacut. Erga
nos autem alterutro modo affecti sunt Aegypti:
aut enim eis gloria mundi cognatos se simulant,
ane participes nos infamia sua cooptant. At pra-
clarus iste Apion trahetur contumeliosam nostru-
m' infectionem, quasi mercedem voluisse reddere
Alexandrinis, pro data sibi ciuitate: sciensq; eo-
rum cum habitatoribus Alexandria Iudeas si-
multatem, proposuit quidem illos conuictum fa-
sere, vna tamen comprehendit reliquos quoque
universos, utrobiq; impudenter mentiens. Vide-
mus igitur, quemam fuit illa grauis & non fe-
renda, de quibus habitatores Alexandria Iudeas
accusat. Venientes, inquit, è Syria, sedes fu-
xerunt ad importuosum mare, undarum vicini
assultibus. Ergo si locis opprobrium habet, non
quidem patrie sua sed tamen quam patriam di-
cit, Alexandria conuiciatur. Illius enim & ma-
ritima ora pars est, ut omnes confirmant ad in-
habitandum optimam: quam si Indi per vim oc-
cupar-

Cupauerunt, ita ut ne post quidem eycerentur,
fortitudini⁹ eorum argumentum est. Verū Ale-
xander eis locum ad incolendū dedit, & paren-
cum ipsis à Macedonibus honorē consecuti sunt.
Nescio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa
Necropolim habitassent, ac non circa regiam se-
des posuissent, & hodieq; eorum tribus appella-
tetur Macedones. Igitur si legit epistolas Ale-
xandri regis, Ptolemaiq; Lagi ac successorum il-
lico Aegypti regum, & columnam statuam Ale-
xandrie ac iura cōsistentem que Cesar magna
Iudei concessit: hoc, inquit, si sciens, contraria
scribere ausus est, malus erat: sed autem nihil ho-
rum nouit, indectus. Illud quoq; quod se mirari
dicit, quod cum Iudei essent, Alexandrii vocati
sunt similis insciente est. Omnes etiam qui ad co-
loniam aliquā denocantur, et si plurimum ab al-
terutris genere different, à conditoribus appella-
tionē accipiunt. Et quid opus est de alijs dicens
nosterū enim ipsorum hi, qui Antiochiam inhab-
bitant, Antiocheni nominantur. Ius enim unius
eis dedit conditor Seleucus. Similiter & qui in
Epheso cōmorantur, & alia Ionia cum ciubus
extide natis eande appellatiōne habent, hec pra-
bentibus ei regni successorib⁹. Romanorū vero
clemētia, cuiusli⁹ non parvulū domū appellatiōnis
sue cōcessit, non solum viris singulis, sed etiā ma-
ximi⁹ gentib⁹ in communi. Hispani denique an-
tiqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romanis vocar-
tur.

bar! Si vero huic modum afferit commixtus ciuitatis Apion, destinat semetipsum Alexandrinum dicere. Natus enim in intima Aegypto, quomodo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablatus? cum solus Aegyptius nunc orbis domini Romani, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse videatur. Hic autem proclaims dignitates quas ipse impetrare prohibetur adipisci non valens; calumniari conatur eos qui haec iniustissime percepere. Non enim propter inopiam habitatorem ciuitatis, quam studiose edificabat Alexander, nostrorum aliquos ibi collegit: sed vienes approbans diligenter ex virtute, ac fide dignos misericordia, hoc praconium nostris exhibuit, cum gentem nostram stideret non mediocriter honorare. Ait enim Hecatetus, quia propter mansuetudinem atque fidem, quam ei praebere Iudei Samaria regionem adiecit, ut eam sine tributis haberent. Similiter quoque sensu post Alexandria etiam Ptolemaeus Lagi de Iudeis in Alexandriam cōmorantibus. Nam Aegyptiaca eius castra cōmisit, arbitratus fide simil eorum & fortitudine conservanda: & in Cyrene credens se tutissime regnari, & in alijs Libya ciuitatibus, ad ea loca parte Iudeorum habitandi causa direxerit. Post hunc autem Ptolemaeus, qui Philadelphus est appellatus, non solum si qui fuere captiui apud eos nostrorum, omnes absoluit, sed & pecunias eis satis condonauit: & (quod maximus

scimus et defuderis; agnoscant nostras leges.
 Et sacrarum scripturarum, inalterata consumpsit:
 misitque regium destinatio virtus quae si interpretar-
 ventur legem; Et te huc apprime conscribam
 aut diligentia, hanc remissa non quiduscumq; vi-
 tis, sed Demetrium Phalerum, Et Andocem, Et
 Aristaeum, quorum studiis sui seculi, Deme-
 trius facile princeps erat, alij vera habebant ex-
 studiis corporis habere credidisse, huic cura praefacit.
 Non enim leges, Et patrum subtilius philosophiam
 distare conenescunt, si bis recte despice-
 tet, Et non potius valde minaretur. Apion autem
 genere annos in ordine successores eius Macedo-
 num reges ignorauit habuisse erga nos praece-
 pendum familiaritatem affectum. Tertius namq; Pto-
 lemaeus, qui vocatur Energetes, fortiter obtinens
 Syriam universam, non ays Aegyptiacis pro vi-
 ctoria solennitates gratificas immolavit; sed ve-
 niens ad Hierosolymam, multas bestias sicut no-
 stri moris, est Deo gratificauit, dignissimq; di-
 cauit ornamenta victoria. Philometor autem Pto-
 lemaeus, Et eius uxor Cleopatra, omne regnum
 commisere Indis: Et duces totius fuero militie
 Onias Et Dosithene Indi: querū nominibus de-
 rogat Apion, cum debuisset opera eorum posse
 mitari, Et gratias agere, quoniam liberare
 Alexandriam, cuius cuius videri vult. Nam dum
 rebellio surrexisset in Cleopatra regno, Et peri-
 culum pessima perditionis instaret, istorū labore

civitas inservit; prolixa est crypta sed postea,
inquit; Omnes ad urbem deduxit exercitum par-
uum, id est illuc Theronius praefens Romano-
rum legatus: quod(ut ita dicam) recte atq; inde
factum est. Ptolemaeus autem, qui cognominatus
est Physcon, mortiente suo pater Ptolemaeo Philo-
metore, egressus est de Cyrene, volens reginam
Cleopatram expellere, et filios regis, ut ipse re-
gnari intende subimposueret. propter haec er-
go Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra sufe-
xit, et fratrem quam habuit circa reges, nequaquam
in necessitate defraude. Teditis iustitiae Deum iusti-
tia eius manifestus apparuit. Nam Physcon Pto-
lemaei cum aduersum exercitum quidem Omnes
pugnare presumeret, omnes vero Iudeas in ciui-
tate positos cum filiis et uxoribus capiens, na-
dos atq; vincitos elephantis subiecisset, ut ab eis
concubati deficeret, et ab hoc etiam bestias ipsas
inebriasset, in contraria qua preparaverat, ene-
nere. Elephanti enim relinquentes sibi appositos
Iudeos: impetu facto super amicos eius, multos
ex ipsis interemare. Et post has Ptolemaeos qui-
dem aspectu terribilem conspiciens est, prohiben-
tem se ut illis noceret hominibus. Concubina ve-
ro sua clarissima (quam alij quidem Ithacae, aliij
vero Hirenem denominant) supplicante ne tantam
impietatem perageret, et concessit, et ex his que
egerat vel acturus erat, penitentiam egit. Unde
settigere hanc diem Iudei Alexandria constitutis
quæd

quidam aperire à Deo salutem promovere, celebrante noscuntur. Apion autem omnium calumniatorum etiam propter bellum aduersus Ptolemaios genitum. Iudeos accusare prafumpsit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiam ultima Cleopatra regina Alexandrinorum meminit, veluti nobis improprietas, quoniam circa nos fuit ingrata: Et non potius illam redarguere studuit, cui nihil eminere iniustitia ex malorum operum defuit: vel circa generis necessarios, vel circa maritos suos, qui atiam delixerint eam, vel in communione contra Romanos omnes, ex benefactores suos imperatores, que etiam soror Arsinoë occidit in templo, nihil sibi nocentem. Perenit autem ex fratrem infidilem: paternosq; deos, ex sepulchra progenitorum depopulata est. Percipiensq; regnum à primo Cesare, eius filio ex successori, rebellare prafumpsit. Antoniu[m]q; corrumpens amatoris rebus ex patria iudicium fecit, ex infidelē circa suos amicos instituit, alios quidē genere regali spoliatis, alios autem demens ad mala gerenda compellens. Sed quid aperget amplius dici, cum illū ipsum in nauati certamine relinquens, id est maritum ex parentē communem filiorū, tradere cū exercitu principatum, et se sequi coegerit? Non si me vero Alexandria à Cesare capta, ad hoc usq; perducta est, ut saltē hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manu sua Iudeos perimere: eo quād circa omnes crudelis ex infidelis extaret.

Dicēste gloriandum nobis non esse, si quemadmodum dicit Apion, famis tempore Iudeis tritici non est mensa? Sed illa quidē penates subiecti cōperentem. Nos autem maximo Cesare vītūr, teste auxilijs, atq; fidei quā circa cū contra Aegyptios gessimus: neconon & senatu eiusq; consuls, & epistolis Cesaria Augusti, quibus nostra merita cōprobantur. Has literas Apionem oportebat inspicere, & secundum genera examinare testimonia sub Alexandro facta, & omnibus Ptolemais, & qua à senata constituta sunt, nec non & maximis Romanis imperatoribus. Si rē Germanicus frumenta cuncta in Alexandria conimorantibus metiri non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penuria frumentorum, non accusatio Iudaornm. Quid enim sentiant omnes imperatores de Iudeis ita Alexandria conimorantibus, palam est: nam administratio tritici nihil magis ab eis, quam ab alijs Alexandrinis translatā est. Maximam verē eis fidē alīm à regibꝫ dītam conservare, id est, fluminis custodiam, tōtiusq; custodia, nequaquam his rebus indignos esse indicantes. Sed super hoc. Quomodo ergo, inquit, si sunt cines, eosdem deos, quos Alexandrii non colunt? Cui respondeo: Quomodo etiam cū nos sitis Aegyptiū, inter alterutros prælio magno & sine foedere de religione contenditis? aut certe propterea non vos omnes dicimus Aegyptios, & seq; communiter homines, quoniam bestias aduersan-

met satifer natura solitus, multa diligentia vni-
trientur cum genio utiq; nostrorum unum alq;
idemnoſe videatur. Si autem in nobis Aegypti
tanta differentia opinionum fuit, quid mirari
super his, qui aliunde in Alexandria adueni-
runt, si legibus a principio constitutis, circa talia
permaneserent? Is autem seditionis causas nobis ap-
ponit: qui si cum veritate ob hoc accusat Iudeos
in Alexandria constitutos, cur omnes non culpa-
re possit, eo quod noscanur habere concordiam?
Porro etiam seditionis autores, quilibet inuenies
Apionis similes Alexandrinorum fuisse tives. Doneo
enim Graci fuere & Macedones hanc cimitatem
habentes, nullam seditionem adversus nos gessere, sed
antiquis cessere solemnitatibus. Cum vero multi-
tudo Aegyptiorum crevisset inter eos, propter con-
fusiones temporum, etiam hoc opus semper est ad-
ditum. Nostrum vero genus permansit purum. Ipse
igitur molestia huic suore principium, nequaquam
populo Macedonica habuisse constantio, neq; pru-
denss. Graecam: sed cunctis scilicet artibus, ma-
li moribus Aegyptiorum, ex antiquis enim civitatis
adversum nos exercensibus, diverso manu, fa-
ctum est, quod nobis impuperare profunxit, nam
cetera plures eorum non opportune has rive ciuda-
tis obtineant, peregrinos vocant eos qui hoc pri-
mulum ad omnes impetrasse vescuntur. Nam
Aegyptiæ neq; regū quisquam videtur in cuius-
cuiusvis longius neq; unius quilibet imperato-

rum. Nos autem Alexander quidem introduxit; reges autem auxere, Romanis vero semper electos dire dignati sunt. Itaque derogate nobis Apionis voluntatis, qui a imperatorum non statuamus imagines tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione Apionis indigentibus: cum potius debiverit admittari magnanimitatem modestiamq; Romanorum, quoniam subiectos non cogunt patria iura transcedere: sed suscipiant honores, sicut dare differentes pium atq; legitimū est. Non enim honoribus gratiam habent, qui ex necessitate & violentia conferuntur. Gratus itaque et alijs quibusdam, bonum esse creditur imagines instituere. Denique per patrum & virorum filiorumq; figurās depingentes exultant: quidam vero etiam nichil sibi copertum sumunt imagines: alijs vero & seruos diligentes, hoc faciunt. Quid ergo mirum est, si etiam principibus ac dominis hunc honore prabere videantur? Porro autem legislator: non quasi propredans Romanorum potentiam non honorandam; sed tanquam confusum neq; Deo neq; hominibus vellem despiciens; & quoniam totius animati, multo magis Dei imitanti, probatur hoc inferius, interdicit imagines fabricare: alijs autem honoribus post Deo colendos non prohibuit viras bonas, quibus nos & imperatores & populum Rom. dignissimi amplius. Facimus autem pro eis continuas sacrificia: & non solum quotidianis diebus ex impensa communis empiemus. Ingaenam talia